АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

 МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	«  19 »  августа   2021 г.

г. Печора,  Республика Коми

                                   №  978

	 Об утверждении порядка осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности МО МР «Печора», МО ГП «Печора»

  В  соответствии  со статьями 78.2 и 79  Бюджетного кодекса  Российской  Федерации
администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  Порядок осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности МО МР «Печора», МО ГП «Печора» за счет средств бюджета МО МР «Печора», МО ГП «Печора»  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального района «Печора»
- от 26.09.2011г. № 1769 «Об утверждении порядка предоставления бюджетных инвестиций муниципальным и автономным учреждениям муниципального образования муниципального района «Печора»;

- от 06.03.2015г. № 279 «Об утверждении порядка осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности МО МР «Печора».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».
Глава муниципального района -
руководитель администрации                                                                   В.А. Серов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района «Печора»
от  19 августа 2021 № 978
Порядок
осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности МО МР «Печора», МО ГП «Печора» за счет средств бюджета МО МР «Печора», МО ГП «Печора»
I. Общие положения
1. Настоящий порядок осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  МО МР «Печора», МО ГП «Печора» за счет средств бюджета соответственно  МО МР «Печора», МО ГП «Печора» (далее – Порядок) устанавливает:
а) порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО МР «Печора», МО ГП «Печора» или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность МО МР «Печора», МО ГП «Печора»  за счет средств бюджета МО МР «Печора», МО ГП «Печора» (далее - бюджетные инвестиции);
б) порядок предоставления из бюджета МО МР «Печора», МО ГП «Печора» субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям  на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность МО МР «Печора», МО ГП «Печора» (далее- субсидии).
2. Капитальные вложения в объекты капитального строительства - расходы, осуществляемые за счет средств бюджета МО МР «Печора», МО ГП «Печора» на строительство, реконструкцию, техническое перевооружение (модернизацию), включая (при необходимости), подготовку проектной документации или на приобретение прав на использование типовой проектной документации, информация о которой включена в реестр типовой проектной документации (в отношении жилых и административных зданий, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения), и на проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой документации.
3. Бюджетные инвестиции и предоставление субсидий осуществляются, в  том числе, в целях достижения результатов национальных (региональных) проектов в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете МО МР «Печора», МО ГП «Печора» на соответствующие цели.
4. Реализация бюджетных инвестиций и субсидий в объекты капитального строительства и в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность МО МР «Печора», МО ГП «Печора» осуществляется с учетом положений, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
5. Бюджетные инвестиции и предоставление субсидий осуществляются в соответствии с Перечнем инвестиционных проектов, финансируемых за счет бюджетных средств, утверждаемым постановлением администрации МР «Печора».
 Порядок формирования перечня инвестиционных проектов утверждается постановлением администрации МР «Печора».

6. Объекты капитального строительства, созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, приобретенные в муниципальную собственность в результате осуществления бюджетных инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у муниципальных унитарных предприятий, а также уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны.
Осуществление капитальных вложений в объекты за счет субсидий влечет также увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных бюджетных и автономных  учреждений  (далее - учреждение).

II. Осуществление бюджетных инвестиций

7. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются  в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов (договоров), заключенных в целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения объектов:

- муниципальными заказчиками, являющимися главными распорядителями средств бюджета МО МР «Печора», МО ГП «Печора»;

- организациями, юридическими лицами, акции (доли) которых принадлежат муниципальному образованию, которым главные распорядители передали на безвозмездной основе в соответствии с настоящим Порядком свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени МО МР «Печора» или МО ГП «Печора», от лица указанных главных распорядителей муниципальных контрактов (договоров).

 8. Муниципальные контракты (договоры) заключаются и оплачиваются в соответствии с требованиями статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
9. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном Управлением финансов МР «Печора» для санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета МО МР «Печора» и бюджетов поселений и администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО МР «Печора» и бюджетов поселений.
10. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности могут осуществляться в соответствии с концессионными соглашениями.
11.Средства, полученные в форме бюджетных инвестиций, имеют целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
III.Предоставление субсидий
12. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между главными распорядителями,  предоставляющими субсидию и муниципальными бюджетными и автономными учреждениями (далее – Соглашение).

13. Субсидии предоставляются муниципальным бюджетным и автономным учреждениям  в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете МО МР «Печора», МО ГП «Печора» на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке главному распорядителю на цели предоставления субсидии.
14. В Соглашение включаются следующие положения:
а) цель предоставления субсидии и ее объем;
б) права и обязанности сторон Соглашения и порядок их взаимодействия при реализации Соглашения;
в) сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии;

г) проведение главным распорядителем проверок соблюдения организацией условий, установленных Соглашением;

15.Условия предоставления субсидии из бюджета МО МР «Печора», МО ГП «Печора», типовая форма соглашения установлены Положением о порядке определения объема и условий предоставления из бюджета МО МР «Печора», МО ГП «Печора» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденным постановлением администрации МР «Печора».
_______________________________________________________